
1

aNo: 02  N°: 499
sEXta-FEIRa

10 DE agosto DE 2018
PoDER EXECUtIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

QUISSAMÃ/RJ – CMDCA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 007/2018

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã/RJ,
de acordo com a Lei Municipal nº 1380 de 26 de Novembro de 2013, no uso de suas
atribuições legais,  convoca os Conselheiros Tutelares,  Presidentes de Associações de
Moradores, Líderes Comunitários, Servidores Públicos Municipais,  sociedade em geral
para a Quinta Reunião Ordinária, a realizar-se no dia 14 de Agosto de 2018 às 09 horas
na Sala de Reuniões do CREAS, situado à Rua Barão de Vila Franca, 244 – Centro –
Quissamã-RJ.

Pauta:

 Leitura e Aprovação da Ata anterior;

 Formação da Comissão Organizadora para a XI Conferência Municipal da Criança e do

Adolescente;

 Avaliação do S.O.S. Criança durante a Feira Agropecuária e Turística de Quissamã;

 Apresentação e Participação do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente –

FMDCA;

 Sugestão de Criação de um Banner do CMDCA;

 Informes Gerais.

Adeílson Lopes Carneiro

Vice-Presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

QUISSAMÃ/RJ – CMDCA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 007/2018

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã/RJ,
de acordo com a Lei Municipal nº 1380 de 26 de Novembro de 2013, no uso de suas
atribuições legais,  convoca os Conselheiros Tutelares,  Presidentes de Associações de
Moradores, Líderes Comunitários, Servidores Públicos Municipais,  sociedade em geral
para a Quinta Reunião Ordinária, a realizar-se no dia 14 de Agosto de 2018 às 09 horas
na Sala de Reuniões do CREAS, situado à Rua Barão de Vila Franca, 244 – Centro –
Quissamã-RJ.

Pauta:

 Leitura e Aprovação da Ata anterior;

 Formação da Comissão Organizadora para a XI Conferência Municipal da Criança e do

Adolescente;

 Avaliação do S.O.S. Criança durante a Feira Agropecuária e Turística de Quissamã;

 Apresentação e Participação do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente –

FMDCA;

 Sugestão de Criação de um Banner do CMDCA;

 Informes Gerais.

Adeílson Lopes Carneiro

Vice-Presidente do CMDCA



2

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 090/2018.
2- Fato gerador: Solicitação nº 1751/2018 – Dispensa nº 052/2018 – Processo nº
7348/2018 – SEMAG.
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e PCP EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS
LTDA.
4-  Objeto: Serviços de locação de gerador com instalação, manobras e operação
para atender a 1ª Feira Agropecuária de Quissamã, conforme projeto básico, que
integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: Início 03 de agosto e termino 06 de agosto de 2018.
6- Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma de desembolso.
7- Valor total: R$ 11.417,88 (Onze mil, quatrocentos e dezessete reais e oitenta e
oito centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 08 de Agosto de 2018.

José Borba Pessanha

Secretaria Municipal de Agricultura, 
Meio Ambiente e Pesca

Controladoria Geral

D.O.Q.

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 082/2018.
2- Fato gerador: Solicitação nº 936 e 937/2018 – Pregão nº 075/2018 – Processo
nº 4108/2018 – FMS.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e MARCOS ANTÔNIO BARCELOS ME.
4-  Objeto: Aquisição de material de consumo animal, destinado ao Programa de
Equoterapia, conforme Termo de Referência, que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  12  (doze)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 17.020,20 (Dezessete mil, vinte reais e vinte centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 08 de Agosto de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 082/2018.
2- Fato gerador: Solicitação nº 936 e 937/2018 – Pregão nº 075/2018 – Processo
nº 4108/2018 – FMS.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e MARCOS ANTÔNIO BARCELOS ME.
4-  Objeto: Aquisição de material de consumo animal, destinado ao Programa de
Equoterapia, conforme Termo de Referência, que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  12  (doze)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 17.020,20 (Dezessete mil, vinte reais e vinte centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 08 de Agosto de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 084/2018.
2-  Fato gerador:  Solicitação nº 1577/2018 –  Pregão nº 07/2017 –  Processo nº
6613/2018 – FMS .
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e LINEA – RJ COMÉRCIO EIRELI.
4-  Objeto:  Contratação de empresa para Aquisição de  medicamentos  da CAF –
Central de Abastecimento Farmacêutico, para atendimento dos pacientes assistido
pela rede municipal de saúde de Quissamã/RJ, conforme termo de referência que
integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: Entrega será de 24 a 72 horas, conforme termo de referência.
6- Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma de desembolso.
7-  Valor total:  R$ 164.116,20  (Cento e sessenta e quatro mil, cento e dezesseis
reais e vinte centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 09 de Agosto de 2018.

                            Simone Flores Soares de Oliveira Barros        

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 084/2018.
2-  Fato gerador:  Solicitação nº 1577/2018 –  Pregão nº 07/2017 –  Processo nº
6613/2018 – FMS .
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e LINEA – RJ COMÉRCIO EIRELI.
4-  Objeto:  Contratação de empresa para Aquisição de  medicamentos  da CAF –
Central de Abastecimento Farmacêutico, para atendimento dos pacientes assistido
pela rede municipal de saúde de Quissamã/RJ, conforme termo de referência que
integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: Entrega será de 24 a 72 horas, conforme termo de referência.
6- Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma de desembolso.
7-  Valor total:  R$ 164.116,20  (Cento e sessenta e quatro mil, cento e dezesseis
reais e vinte centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 09 de Agosto de 2018.

                            Simone Flores Soares de Oliveira Barros        

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 068/2018.
2-  Fato gerador: Solicitação nº 1.043/2018 – Convite nº 053/2018 –  Processo nº
4510/2018 – SEMED.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.
4-  Objeto:  Contratação  de  Empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de
SEGURO TOTAL para veículos oficiais que transportam alunos da rede municipal de
ensino, conforme projeto básico que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
6- Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma de desembolso.
7- Valor total: R$ 46.600,00 (Quarenta e seis mil e seiscentos reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 08 de Agosto de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 068/2018.
2-  Fato gerador: Solicitação nº 1.043/2018 – Convite nº 053/2018 –  Processo nº
4510/2018 – SEMED.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.
4-  Objeto:  Contratação  de  Empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de
SEGURO TOTAL para veículos oficiais que transportam alunos da rede municipal de
ensino, conforme projeto básico que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
6- Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma de desembolso.
7- Valor total: R$ 46.600,00 (Quarenta e seis mil e seiscentos reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 08 de Agosto de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 054/2018.
2-  Fato gerador:  Solicitação  nº  1.279/2018  –  Inexigibilidade  nº  043/2018  –
Processo nº 5309/2018 – SEGOV.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO. 
4- Objeto: Contratação do Diário Oficial do estado do Rio de Janeiro para publicação
de  Atos  Oficiais  do  Poder  Executivo  Municipal,  em  conformidade  com  as
especificações e disposições constantes no presente instrumento.
5- Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  12  (doze)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7-  Valor total:  R$ 97.548,00  (Noventa e sete mil e quinhentos e quarenta e oito
reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 08 de Agosto de 2018.

Márcio Oliveira Pessanha 

Secretário Municipal de Governo

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 085/2018.
2-  Fato gerador:  Solicitação nº 1577/2018 –  Pregão nº 07/2017 –  Processo nº
6613/2018 – FMS .
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e RALIC COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA
EIRELI.
4-  Objeto:  Contratação de empresa para Aquisição de  medicamentos  da CAF –
Central de Abastecimento Farmacêutico, para atendimento dos pacientes assistido
pela rede municipal de saúde de Quissamã/RJ, conforme termo de referência que
integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: Entrega será de 24 a 72 horas, conforme termo de referência.
6- Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma de desembolso.
7-  Valor total:  R$  11.340,40  (Onze  mil,  trezentos  e  quarenta  reais  e  quarenta
centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 09 de Agosto de 2018.

                            Simone Flores Soares de Oliveira Barros        

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Controladoria Geral

www.quissama.rj.gov.br |  10 DE agosto DE 2018 | EDIÇÃo: N° 499



3D.O.Q.

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 086/2018.
2-  Fato gerador:  Solicitação nº 1577/2018 –  Pregão nº 07/2017 –  Processo nº
6613/2018 – FMS .
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES - EIRELI
4-  Objeto:  Contratação de empresa para Aquisição de  medicamentos  da CAF –
Central de Abastecimento Farmacêutico, para atendimento dos pacientes assistido
pela rede municipal de saúde de Quissamã/RJ, conforme termo de referência que
integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: Entrega será de 24 a 72 horas, conforme termo de referência.
6- Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma de desembolso.
7- Valor total: R$ 5.846,40 (Cinco mil, oitocentos e quarenta e seis reais e quarenta
centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 09 de Agosto de 2018.

                            Simone Flores Soares de Oliveira Barros        

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Controladoria Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

   PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
114/2018

Processo Administrativo nº 5648/2018

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
gráfico, destinado as Campanhas desenvolvidas pela Coordenação 
de Ações Programáticas da Secretaria Municipal de Saúde.
VALIDADE DO REGISTRO: 12 (doze) meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 196.402,00
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 30/08/2018 
– 09:30hs.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa 
e a entrega de 01 (um) Cartucho de tinta preto original HP 950 XL, 
de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 
13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 
horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através 
de download no site http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 09 de agosto de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
115/2018

Processo Administrativo nº 6468/2018

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa prestadora 
de serviços para realização de exames de eletroneuromiografia  
em pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de 
Quissamã.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO:12 (DOZE) meses
VALOR ESTIMADO: R$ 105.000,00 (Cento e cinco mil reais).
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 28/08/2018 
– 14:00 h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e retirada no 
endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado 
da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de 
segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 
13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 
horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou 
através de download no site http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 09 de agosto de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro

P O R T A R I A  N° 15.536/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,

RESOLVE: exonerar o senhor LEONARDO SAMPAIO SIQUEIRA, mat. n°
6409, do cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO – CC-
1, e nomeá-lo no cargo comissionado de COORDENADOR DE HABITAÇÃO
– CC-1, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar de 1° de
agosto de 2018.

 Gabinete da Prefeita, 31 de julho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 15.551/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,

RESOLVE: nomear a senhora ELIZÂNGELA ALVES DE LIMA SERRA, para
exercer  o  cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO –
CC-1, lotada na Secretaria Municipal de Governo, a partir de 09 de agosto de
2018.

 Gabinete da Prefeita, 09 de agosto de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  10 DE agosto DE 2018 | EDIÇÃo: N° 499



4 D.O.Q.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial  nº 095/2018
Processo nº 5653/2018

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feito pelo Pregoeiro e Equipe

de  Apoio,  referente  ao  processo  licitatório  supracitado  que  tem  como  objeto  a

contratação  de  empresa  especializada  para  realização  de  manutenção  corretiva  e

preventiva em equipamentos hospitalares e odontológicos, com fornecimento de peças

de forma parcial, destinado as seguintes Unidades de Saúde: Unidade de Machadinha,

Unidade de Barra do Furado, PSF de Alto Grande, PSF de Caxias, PSF de Mathias, PSF

de Morro Alto,  PSF de Santa Catarina,  PSF do Carmo, PSF de Conde e Centro de

Saúde  Benedito  Pinto  Chagas,  em  favor  da  empresa  MEDICORDIGITAL
TECNOLOGIA LTDA,  CNPJ  nº  09.599.104/0001-39,  no  valor  de  R$  92.796,96

(Noventa e dois mil, setecentos e noventa e seis reais e noventa e seis centavos).

 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 08 de agosto de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Secretária Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial  nº 095/2018
Processo nº 5653/2018

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feito pelo Pregoeiro e Equipe

de  Apoio,  referente  ao  processo  licitatório  supracitado  que  tem  como  objeto  a

contratação  de  empresa  especializada  para  realização  de  manutenção  corretiva  e

preventiva em equipamentos hospitalares e odontológicos, com fornecimento de peças

de forma parcial, destinado as seguintes Unidades de Saúde: Unidade de Machadinha,

Unidade de Barra do Furado, PSF de Alto Grande, PSF de Caxias, PSF de Mathias, PSF

de Morro Alto,  PSF de Santa Catarina,  PSF do Carmo, PSF de Conde e Centro de

Saúde  Benedito  Pinto  Chagas,  em  favor  da  empresa  MEDICORDIGITAL
TECNOLOGIA LTDA,  CNPJ  nº  09.599.104/0001-39,  no  valor  de  R$  92.796,96

(Noventa e dois mil, setecentos e noventa e seis reais e noventa e seis centavos).

 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 08 de agosto de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Secretária Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 091/2018

Processo nº 5566/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao  processo licitatório  supracitado que  tem como objeto  a  aquisição  o

Registro de Preços para aquisição de medicamentos REMUME CAPS destinados a Rede

Municipal de Saúde de Quissamã, em favor das empresas:

- A. L. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 10.980.954/0001-61, no valor de R$ 21.240,00;

- ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº

00.085.822/0001-12, no valor de R$ 4.824,00;

- LINEA – RJ COMÉRCIO EIRELI, CNPJ Nº 17.624.789/0001-54, no valor de R$ 13.365,60;

- MEDICOM RIO FARMA LTDA, CNPJ nº 39.499.710/0001-43, no valor de R$ 38.220,00.

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 07 de agosto de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Secretária Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Registrador: Coordenadoria Especial de Transporte: Pregão Presencial Para Registro de Preços no 076/2018. Objeto: Registro de Preços 
para aquisição de pneus novos, fabricação nacional e devidamente certificado pelo INMETRO, visando à manutenção e conservação 
dos veículos que compõe a Frota da Prefeitura de Quissamã. Prazo de vigência 18/07/2018 à 18/07/2019. A discriminação, quantidades 
e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Página: 0001
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras

JULGAMENTO
==================================================================================================================================
|Solicitação: 001154/2018 Data Julgamento: 03/07/2018 Comprador:  - |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Item|Produto        Unidade    Descrição                                             Quantidade    Preço Unitário   Valor Total| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|Fornecedor: 11772-BAVIERA COMERCIO E SERVICOS EIRELI |
||Telefone: () ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0002|048-39-1879-0  UNIDADE  Pneu 225.70R16 |          8,00 |        468,00 |      3.744,00|

|Marca: FIRESTONE / DESTINATION / BRIDGESTONE DO| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0004|048-39-0964-0  UNIDADE  PNEU 235.75 R 15. |         16,00 |        418,00 |      6.688,00|

|Marca: FIRESTONE / DESTINATION / BRIDGESTONE DO| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0005|048-39-0531-0  UNIDADE  Pneu radial 225.70 R15 |         64,00 |        448,00 |     28.672,00|

|Marca: BRIDGESTONE / DURAVIS / BRIDGESTONE DO B| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0006|048-39-0111-0  UNIDADE  Pneu 175.70R14 |        160,00 |        238,00 |     38.080,00|

|Marca: FUSION / TOURING / BRIDGESTONE DO BRASIL| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0009|048-39-0114-0  UNIDADE  Pneu 205.55R16 |         12,00 |        268,00 |      3.216,00|

|Marca: BRIDGESTONE / EP150 / BRIDGESTONE DO BRA| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0010|048-39-0529-0  UNIDADE  Pneu radial 275/80 R 22.5 |         24,00 |      1.280,00 |     30.720,00|

|Marca: DAYTON / D300 / BRIDGESTONE DO BRASIL| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0014|048-39-0530-0  UNIDADE  Pneu radial 185.R14 |         48,00 |        329,00 |     15.792,00|

|Marca: BRIDGESTONE / DURAVIS / BRIDGESTONE DO B| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 7     126.912,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Fornecedor: 11773-EL ELYON PNEUS EIRELI |
||Telefone: () ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0001|048-39-0963-0  UNIDADE  Câmara de ar para pneu 7.50 R 16. |          4,00 |         48,00 |        192,00|

|Marca: MAGGION| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0003|048-39-0112-0  UNIDADE  Pneu 205.75.R16 |         48,00 |        454,00 |     21.792,00|

|Marca: GOODYEAR| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0007|048-39-0109-0  UNIDADE  Pneu 175.70R 13 |         80,00 |        177,00 |     14.160,00|

|Marca: KELLY| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0011|048-39-1880-0  UNIDADE  Pneu  agrícola 10.5/80-18 |          2,00 |        685,00 |      1.370,00|

|Marca: TITAN| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0012|048-39-1881-0  UNIDADE  Pneu agrícola 16.9-28 |          2,00 |      2.090,00 |      4.180,00|

|Marca: TITAN| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |

www.quissama.rj.gov.br |  10 DE agosto DE 2018 | EDIÇÃo: N° 499



5D.O.Q.

Página: 0001
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras

JULGAMENTO
==================================================================================================================================
|Solicitação: 001154/2018 Data Julgamento: 03/07/2018 Comprador:  - |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Item|Produto        Unidade    Descrição                                             Quantidade    Preço Unitário   Valor Total| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|Fornecedor: 11772-BAVIERA COMERCIO E SERVICOS EIRELI |
||Telefone: () ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0002|048-39-1879-0  UNIDADE  Pneu 225.70R16 |          8,00 |        468,00 |      3.744,00|

|Marca: FIRESTONE / DESTINATION / BRIDGESTONE DO| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0004|048-39-0964-0  UNIDADE  PNEU 235.75 R 15. |         16,00 |        418,00 |      6.688,00|

|Marca: FIRESTONE / DESTINATION / BRIDGESTONE DO| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0005|048-39-0531-0  UNIDADE  Pneu radial 225.70 R15 |         64,00 |        448,00 |     28.672,00|

|Marca: BRIDGESTONE / DURAVIS / BRIDGESTONE DO B| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0006|048-39-0111-0  UNIDADE  Pneu 175.70R14 |        160,00 |        238,00 |     38.080,00|

|Marca: FUSION / TOURING / BRIDGESTONE DO BRASIL| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0009|048-39-0114-0  UNIDADE  Pneu 205.55R16 |         12,00 |        268,00 |      3.216,00|

|Marca: BRIDGESTONE / EP150 / BRIDGESTONE DO BRA| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0010|048-39-0529-0  UNIDADE  Pneu radial 275/80 R 22.5 |         24,00 |      1.280,00 |     30.720,00|

|Marca: DAYTON / D300 / BRIDGESTONE DO BRASIL| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0014|048-39-0530-0  UNIDADE  Pneu radial 185.R14 |         48,00 |        329,00 |     15.792,00|

|Marca: BRIDGESTONE / DURAVIS / BRIDGESTONE DO B| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 7     126.912,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Fornecedor: 11773-EL ELYON PNEUS EIRELI |
||Telefone: () ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0001|048-39-0963-0  UNIDADE  Câmara de ar para pneu 7.50 R 16. |          4,00 |         48,00 |        192,00|

|Marca: MAGGION| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0003|048-39-0112-0  UNIDADE  Pneu 205.75.R16 |         48,00 |        454,00 |     21.792,00|

|Marca: GOODYEAR| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0007|048-39-0109-0  UNIDADE  Pneu 175.70R 13 |         80,00 |        177,00 |     14.160,00|

|Marca: KELLY| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0011|048-39-1880-0  UNIDADE  Pneu  agrícola 10.5/80-18 |          2,00 |        685,00 |      1.370,00|

|Marca: TITAN| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0012|048-39-1881-0  UNIDADE  Pneu agrícola 16.9-28 |          2,00 |      2.090,00 |      4.180,00|

|Marca: TITAN| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |

Página: 0002
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras

JULGAMENTO
==================================================================================================================================
|Solicitação: 001154/2018 Data Julgamento: 03/07/2018 Comprador:  - |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Item|Produto        Unidade    Descrição                                             Quantidade    Preço Unitário   Valor Total| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|0013|048-39-0965-0  UNIDADE  Pneu 7.50.16. |          4,00 |        482,00 |      1.928,00|

|Marca: GOODYEAR| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0015|048-39-0966-0  UNIDADE  Protetor para câmara de ar para pneu 7.50 R 16. |          4,00 |         23,00 |         92,00|

|Marca: CARREEIRO| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 7      43.714,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Fornecedor: 10598-W MOREIRA DA SILVA SERVICOS E COMERCIO - ME |
||Telefone: (22)22611696 ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0008|048-39-0113-0  UNIDADE  Pneu 195.55R15 |        104,00 |        255,00 |     26.520,00|

|Marca: General| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 1      26.520,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
| |
|Total para esta Solicitação:     197.146,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

www.quissama.rj.gov.br |  10 DE agosto DE 2018 | EDIÇÃo: N° 499



6 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  10 DE agosto DE 2018 | EDIÇÃo: N° 499

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Registrador: Fundo Municipal de Saúde: Pregão Presencial Para Registro de Preços no 081/2018. Objeto: Registro de Preços para a 
contratação de empresa prestadora de serviços para realização de exames na especialidade de endoscopia, destinado a pacientes 
encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de Quissamã. Prazo de vigência 23/07/2018 à 23/07/2019. A discriminação, quantidades e 
valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Página: 0001
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras

JULGAMENTO
==================================================================================================================================
|Solicitação: 001318/2018 Data Julgamento: 19/07/2018 Comprador:  - |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Item|Produto        Unidade    Descrição                                             Quantidade    Preço Unitário   Valor Total| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|Fornecedor: 11866-CLINICA MEDICA DE CONCEICAO DE MACABU LTDA |
||Telefone: () ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0001 047-36-0365-0  UNIDADE  COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETRÓGRADA (VIA ENDOSCOPIA

| |   ) |         10,00 |      7.240,00 |     72.400,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0002|047-36-0366-0  UNIDADE  COLONOSCOPIA CIRÚRGICA |        150,00 |      1.590,00 |    238.500,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0003|047-36-0367-0  UNIDADE  COLONOSCOPIA (COLOSCOPIA) |        400,00 |      1.190,00 |    476.000,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0005|047-36-0369-0  UNIDADE  ESOFAGOGASTRODUODENOSCOPIA (ENDOSCOPIA) INFANTIL |         30,00 |        790,00 |     23.700,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0006|047-36-0370-0  UNIDADE  RETOSSIGMOIDOSCOPIA |         50,00 |        390,00 |     19.500,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 5     830.100,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Fornecedor: 10121-GUILHERME FALCAO RIBEIRO FERREIRA ENDOSCOPIA EIRELI |
||Telefone: (28)3553-018 ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0004|047-36-0368-0  UNIDADE  ESOFAGOGASTRODUODENOSCOPIA (ENDOSCOPIA) |      1.000,00 |        400,00 |    400.000,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 1     400.000,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
| |
|Total para esta Solicitação:   1.230.100,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

www.quissama.rj.gov.br

10 DE agosto DE 2018

aNo: 02  N°: 499

VEREADORES DE QUISSAMÃ
Luciano Pessanha

(Presidente da Câmara Municipal de Quissamã) 
Carlos Alberto de Souza Leite

(Vice Presidente da Câmara municipal de Quissamã)
Alexandre de Souza Santos

(1° Secretário)
Francisco Xavier da Conceição Filho

(2° Secretário)
Alexandra Moreira de Carvalho Gomes

(Vereador)
Leone Cordeiro da Conceição

(Vereador)
Luiz Carlos Cordeiro dos Reis

(Vereador)
Marcos da Silva Moreira

(Vereador)
Cássio Marins Reis

(Vereador)

Portaria nº 044/2018

                                                          O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                                           no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – De acordo com a Lei nº 1.567 de 06 de janeiro de 2016, nomear o
cidadão  Artur  Fernandes,  no  Cargo  em  Comissão  de  Chefe  de  Gabinete

Parlamentar, Símbolo CC-1, lotado no gabinete do Vereador Leone Cordeiro

da Conceição.

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 08 de  agosto de 2018.

              GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 09 DE  AGOSTO DE 2018.

                                         LUCIANO PESSANHA
                                                PRESIDENTE

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ



7D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  10 DE agosto DE 2018 | EDIÇÃo: N° 499

Câmara Municipal de Quissamã
Estado do Rio de Janeiro

COMISSÕES PERMANENTES ELEITAS PARA O PERÍODO DE 08/08/2018 A 
31/12/2018.

                            

JUSTIÇA  E  REDAÇÃO,  FINANÇAS  E  ORÇAMENTO,  OBRAS  E  SERVIÇOS
PÚBLICOS:

Presidente: Cássio Marins Reis

Vice-Presidente: Luiz Carlos Cordeiro dos Reis

Relator: Leone Cordeiro da Conceição

ASSISTÊNCIA SOCIAL, SAÚDE, EDUCAÇÃO E CULTURA:

Presidente: Leone Cordeiro da Conceição

Vice-Presidente: Francisco Xavier da Conceição Filho

Relator: Luiz Carlos Cordeiro dos Reis

ASSUNTOS RESIDUAIS:
 Presidente: Cássio Marins Reis

 Vice-Presidente: Alexandra Moreira Carvalho Gomes 

 Relator:  Leone Cordeiro da Conceição

SALA DAS SESSÕES, 08 DE AGOSTO DE 2018.

       LUCIANO PESSANHA
         PRESIDENTE

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ

Câmara Municipal de Quissamã
Estado do Rio de Janeiro

Portaria nº 043/2018

                                                          O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                                           no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – De acordo com a Lei nº 1.567 de 06 de janeiro de 2016, nomear o
cidadão Paulo Francisco Luiz dos Santos, no Cargo em Comissão de Assessor

Parlamentar, Símbolo CC-3, lotado no gabinete do Vereador Leone Cordeiro

da Conceição.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 01 de agosto de 2018.

                       GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 09 DE AGOSTO DE 2018.

  LUCIANO PESSANHA
    PRESIDENTE

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ

Câmara Municipal de Quissamã
Estado do Rio de Janeiro

Portaria nº 042/2018

                                                          O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                                           no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – De acordo com a Lei nº 1.567 de 06 de janeiro de 2016, nomear a
cidadã  Larissa  de Jesus  dos Santos,  no Cargo em Comissão de  Secretária

Parlamentar, Símbolo CC-2, lotada no gabinete do Vereador Leone Cordeiro

da Conceição.

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 01 de agosto de 2018.

                       GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 09 DE  AGOSTO DE 2018.

  LUCIANO PESSANHA
    PRESIDENTE

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ


